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Punkt 76: Godkendelse af budgetopfølgning 3 pr. 31. oktober 2025

00.30.14-G01-4-24

Beslutningstema

Drøftelse af budgetopfølgning 3 pr. 31. oktober 2025 på driften samt indstilling af budgetopfølgningen til godkendelse i
Kommunalbestyrelsen.

Sagsbeskrivelse

Administrationen har gennemført budgetopfølgning 3 pr. 31. oktober 2025.

Budgetopfølgningen er lavet med udgangspunkt i erfaringerne fra de første ti måneder og gennemført på alle
driftsområder. 

Det oprindelige budget 2025 for Børne- og Familieudvalgets områder udgør 768,2 mio. kr. Der er lavet budgetkorrektioner
for samlet 1,3 mio. kr. og herefter udgør det korrigerede budget 769,5 mio. kr. Budgetopfølgningen viser et forventet
regnskab på samlet 771,0 mio. kr. hvilket betyder, at der på nuværende tidspunkt forventes et merforbrug på 1,5 mio. kr. i
forhold til korrigeret budget.

 

Budgetoverholdelse

Fokus på budgetoverholdelse er også en vigtig del af arbejdet med budgetopfølgningerne i 2025. I forligsteksten for budget
2025 står der bl.a.

”Der skal i langt højere grad arbejdes både ledelsesmæssigt og administrativt med budgetoverholdelse bl.a. via løbende
effektiviseringer og budgetomplaceringer.”

Som det fremgår af kommunens økonomistyringsprincipper, har direktionen i samarbejde med de budgetansvarlige ledere
ansvaret for budgetoverholdelse. Direktionen vil derfor have et øget fokus på budgetoverholdelse, så der skabes mulighed
for en hurtig prioritering, hvis budgettet overskrides. Den enkelte direktør har en 'initiativforpligtigelse', hvor der skal
igangsættes initiativer til at sikre budgetoverholdelse, så snart en overskridelse lokaliseres. Desuden skal der altid
orienteres om et forventet mer- eller mindreforbrug i det relevante fagudvalg hurtigst muligt.

Vurderer direktionen, at det ikke er muligt at sikre budgetoverholdelse, har det enkelte fagudvalg så til opgave at beslutte
kompenserende besparelser inden for det enkelte politikområde. Alternativt kan det enkelte udvalg drøfte muligheden for
at finansiere en afvigelse inden for udvalgets samlede budgetramme. En sådan løsning kræver dog efterfølgende
behandling i Økonomiudvalget og i Kommunalbestyrelsen. Hvis udvalget ikke kan finde kompenserende besparelser har
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til opgave at anvise tiltag hertil.

Kun i helt særlige tilfælde vil det være muligt at ansøge om tillægsbevillinger ved årets sidste budgetopfølgning.

 

Budgetopfølgningen er vedhæftet som bilag og beskriver resultatet af budgetopfølgningen på Børne- og Familieudvalgets
områder nærmere.

Tidsplan

Børne- og Familieudvalget: 1. december 2025 

Økonomiudvalget: 10. december 2025 

Kommunalbestyrelsen: 18. december 2025

Retsgrundlag

'Principper for økonomistyring i Jammerbugt Kommune'



Budgetmæssige konsekvenser

Der er vedlagt bilag, som beskriver resultatet af budgetopfølgningen på Børne- og
Familieudvalgets områder.

Der søges i forbindelse med budgetopfølgning 3 om samlet set negative tillægsbevillinger på 6,9 mio. kr. i
2025 på Børne- og Familieudvalgets område. I tabellen nedenfor er beløbet udspecificeret på
politikområder:

 

Indstilling

Børne- og Familieforvaltningen indstiller til Børne- og Familieudvalget

at drøfte budgetopfølgning 3 2025 på udvalgets område

at anbefale, Kommunalbestyrelsen at godkende budgetopfølgning 3 2025

at anbefale Kommunalbestyrelsen at godkende den negative tillægsbevilling på Børne- og Familieudvalgets område på 6,9
mio. kr. i 2025

Beslutning

Anbefales godkendt

Bilag

BO3 BFU - Drift



Punkt 77: Godkendelse af budgetopfølgning 3 2025 på anlæg

00.30.14-G01-4-24

Beslutningstema

Drøftelse af budgetopfølgning 3 2025 på anlæg samt indstilling af budgetopfølgningen til godkendelse i
Kommunalbestyrelsen.

Sagsbeskrivelse

Administrationen har gennemført budgetopfølgning 3 på anlæg pr. 31. oktober 2025.

Budgetopfølgningen er lavet med udgangspunkt i de første ti måneder og gennemført på alle anlægsprojekter. 

Det oprindelige budget for Børne- og Familieudvalgets område udgør 20,8 mio. kr. Der er lavet budgetkorrektioner for
samlet 2,7 mio. kr. og herefter udgør det korrigerede budget 23,5 mio. kr. Budgetopfølgningen viser et forventet regnskab
på samlet 21,5 mio. kr. hvilket betyder, at der på nuværende tidspunkt forventes et mindreforbrug på 2,0 mio. kr. i forhold
til korrigeret budget. 

Budgetoverholdelse 

Fokus på budgetoverholdelse bliver også en vigtig del af arbejdet med budgetopfølgningerne i
2025. I forligsteksten for budget 2025 står der bl.a.

”Der skal i langt højere grad arbejdes både ledelsesmæssigt og administrativt med budgetoverholdelse
bl.a. via løbende effektiviseringer og budgetomplaceringer.”

Som det fremgår af kommunens økonomistyringsprincipper, har direktionen i samarbejde med de
budgetansvarlige ledere ansvaret for budgetoverholdelse. Direktionen vil derfor have et øget fokus på
budgetoverholdelse, så der skabes mulighed for en hurtig prioritering, hvis budgettet overskrides. Den enkelte
direktør har en 'initiativforpligtigelse', hvor der skal igangsættes initiativer til at sikre budgetoverholdelse, så
snart en overskridelse lokaliseres. Desuden skal der altid orienteres om et forventet mer- eller mindreforbrug i
det relevante fagudvalg hurtigst muligt.

Hvis udvalget ikke kan finde kompenserende besparelser har Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen til opgave at anvise tiltag hertil.

Budgetopfølgningen er vedhæftet som bilag og beskriver resultatet af budgetopfølgningen
på Børne- og Familieudvalgets områder nærmere.
Tidsplan

Børne- og Familieudvalget: 1. december 2025 

Økonomiudvalget: 10. december 2025 

Kommunalbestyrelsen: 18. december 2025

Retsgrundlag

'Principper for økonomistyring i Jammerbugt Kommune'
Budgetmæssige konsekvenser

Der er vedlagt bilag, som beskriver resultatet af budgetopfølgningen på Børne- og Familieudvalgets område. 

Der søges i forbindelse med budgetopfølgning 3 ikke om tillægsbevillinger på Børne- og Familieudvalgets område. 

 



Indstilling

Børne- og Familieforvaltningen anbefaler Børne- og Familieudvalget

at drøfte budgetopfølgning 3 - anlæg på udvalgets område

at indstille budgetopfølgning 3 - anlæg til godkendelse i Kommunalbestyrelsen

 

Beslutning

Anbefales godkendt            

Bilag

Anlæg BO3



Punkt 78: Godkendelse af Sundhedsberedskabsplan 2026-30

29.30.10-A00-2-25

Beslutningstema

Godkendelse af kommunens reviderede sundhedsberedskabsplan for perioden 2026 - 2030. 

Sagsbeskrivelse

Den nuværende Sundhedsberedskabsplan blev godkendt i kommunalbestyrelsen den 25. august 2021. Den aktuelle
sundhedsberedskabsplan er dermed en revision af den eksisterende plan.
Formålet med Sundhedsberedskabsplanen er at sikre, at Jammerbugt Kommune kan udvide og omstille sin behandlings-
og plejekapacitet ud over det daglige beredskab, ved ekstraordinære hændelser og større ulykker.

Sundhedsberedskabsplanen skal skabe grundlag for en koordineret indsats i tilfælde af beredskabshændelser samt sikre
koordineret anvendelse af sundhedsmæssige ressourcer. Planlægningen skal medvirke til, at Jammerbugt Kommune også i
en beredskabssituation vil være i stand til at løse almindelige sundhedsopgaver.

Sundhedsberedskabsplanen er en delplan af Jammerbugt Kommunes samlede beredskabsplan og har samtidig relationer
til det samlede nationale beredskab.

Planen beskriver kommunens organisering, roller og ansvar, samarbejde med Region, Nordjyllands beredskab og andre
aktører, samt procedurer for aktivering og drift underekstraordinære situationer.

Sundhedsberedskabet ledes af en sundhedskrisestab med aktører på tværs af kommunens forvaltninger, hvor direktøren
for Social-, Sundheds og Beskæftigelsesforvaltningen er formand.

Følgende funktioner indgår operativt i sundhedskrisestaben, hvis der opstår en krisesituation:
•    Borgmester
•    Direktionen
•    Sundhed og Velfærdschef
•    Myndighedschef - Sundhed og Arbejdsmarked
•    Chef for digitalisering, IT og Borgerservice
•    Sekretariatschef, Staben
•    HR-chef
•    Familie- og forebyggelseschef
•    Teknik- og Forsyningschef 
•    Vagthavende sygeplejerske

Det er sundhedskrisestabens ansvar at sikre:
•    Implementering af sundhedsberedskabsplanen samt opfølgning og evaluering
•    At driften fortsætter i det omfang, det kan lade sig gøre
•    Orientering til kommunens borgere om relevante forhold
•    Information til berørte forvaltninger i kommunen
•    Orientering til det politiske niveau:

Om et eventuelt ændret serviceniveau
Om konsekvenser for medarbejderne
Om kontakt til de faglige organisationer, hvis relevant

Instrukser og actioncards er ansvarsmæssigt placeret i de enkelte afdelinger eftersektoransvarsprincippet. Det påhviler de
enkelte fagchefer og afdelingsledere at sikre instruksernes rigtighed, og at de til enhver tid er ajourførte. Reviderede
instrukser skal indsendes til konsulentfunktionen i SSBF Sekretariatet. 

Tidsplan
Direktionen 28.10.25 (godkender)
Strategisk chefforum 28.10.25 
BFU 01.12.25 (anbefaler)
SSU 02.12.25 (anbefaler)
ØKU 10.12.25 (anbefaler)



KMB 18.12.25 (godkender)
Retsgrundlag

•    Sundhedsloven (LBK nr. 1015 af 05/09/2024)
•    Bekendtgørelse om planlægning af sundhedsberedskabet (BEK nr. 150 af 12/02/2025) 
•    Loven om epidemier m.v. (Epidemiloven), (LOV nr. 285 af 27/02/2021) 
•    Lægemiddelloven (LBK nr. 339 af 15/03/2023)
•    Beredskabsloven (LBK nr. 314 af 03/04/2017)
•    WHO’s internationale sundhedsregulativ (IRH, International Health Regulations, 2016)
•    Vejledning om planlægning af sundhedsberedskabsplan (vejledning nr. 9484 af 25. maj 2023) 

Budgetmæssige konsekvenser

Det må antages, at der kan forekomme budgetmæssige konsekvenser for den enkelte Forvaltning, såfremt
Sundhedsberedskabsplanen aktiveres grundet ekstraordinære hændelser eller større ulykker.

Indstilling
Børne- og Familieforvaltningen og Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Børne- og
Familieudvalget og Social- og Sundhedsudvalget anbefaler, at Kommunalbestyrelsen godkender
Sundhedsberedskabsplan for perioden 2026 - 2030.

Beslutning

Anbefales godkendt – Børne- og Familieudvalget opfordrer til, at planen opdateres til de enhver tid gældende
retningslinjer fra bl.a. Miljøstyrelsen 

Bilag

Sundhedsberedskabsplan 2026-2030 Jammerbugt Kommune (29. oktober 2025)

Overblik over handlinger forud for sundhedskrisestaben - Kopi

Skabelon for dagsorden til 1. stabsmøde - Kopi

Skabelon for dagsorden til øvrige møder i sundhedskrisestaben - Kopi

Actioncards for sundhedskrisestaben - Kopi

Skabelon for afrapportering af situationsbillede - Kopi

Skabelon for statusrapporter - Kopi

Log - Kopi

Alarmeringsoversigt - interne nøglepersoner (Sundhedsberedskabsplanen 29. oktober 2025)

Kontaktliste - eksterne samarbejdspartnere - Kopi

Evaluering eller debriefing efter øvelse eller hændelse - Kopi

Samarbejdsaftale nødindkvartering og husvilde - Kopi



Punkt 79: Godkendelse af Evaluering af Liv i by, skole og lokalsamfund

17.01.04-P05-1-25

Beslutningstema

Godkendelse af evalueringen af Liv i by, skole og lokalsamfund. 

Sagsbeskrivelse

Indsatsen Liv i by, skole og lokalsamfund blev igangsat i november 2014 med deltagelse af lokalsamfundene Skovsgaard,
Tranum, Trekroner, Ørebro, Thorup-Klim, Saltum, Gjøl, Nørhalne og Biersted. 

Liv i By, Skole og Lokalsamfund blev senest evalueret i 2021/2022. Det blev i den forbindelse besluttet, at indsatsen
evalueres igen i 2025 med udgangspunkt i de justerede principper. Med budgetaftalen for 2024 blev det desuden besluttet
at igangsætte en proces med drøftelse af organisering og struktur generelt, herunder skolestruktur.

Evalueringen er gennemført henover efteråret 2025 af Rambøll som ekstern evaluator; i tæt samarbejde med Børne- og
Familieforvaltningen og Vækst- og Udviklingsforvaltningen.

Supplerende til evalueringsrapporten har Børne- og Familieforvaltningen udarbejdet et datagrundlag. Datagrundlaget
supplerer evalueringen ved at kortlægge den forventede udvikling i elevtallet på folkeskolerne i Jammerbugt Kommune.
Dette således kommunalbestyrelsen får et samlet overblik over evalueringens resultater som grundlag for den videre
politiske drøftelse om den fremtidige struktur på skoleområdet. Evalueringen er derfor målrettet den nuværende og
kommende kommunalbestyrelse.

Sammenfatningen og anbefalinger 

Evalueringen af Liv i by, skole og lokalsamfund viser, at de deltagende lokalsamfund fortsat er meget positive overfor
indsatsen Liv i by, skole og lokalsamfund, som det også var tilfældet i forbindelse med evalueringen i 2021.

Lokalsamfundene giver gennem interviewene udtryk for en række positive effekter. Effekter som bidrager til at skabe
sammenhængskræft i lokalsamfundet blandt andet i forhold til at styrke organisering af det frivillige arbejde med at
udvikle lokalsamfundet i arbejdet med at skabe øget bosætning og øget elevtal. Udover styrket samarbejde i de enkelte
lokalsamfund peges der også generelt på, at det faste årshjul hvor lokalsamfund møder politikere og forvaltning skaber en
god dynamik.

I forbindelse med interviewene peger lokalsamfundene også på punkter, hvor de kan pege på forslag til ændringer.
Eksempelvis peges der på øget strategisk ophæng i forhold til udvikling af lokalsamfundene kunne gøre indsatsen mere
målrettet, samtidig er der ønske om mere fleksible anvendelses muligheder af det årlige tilskud.

I forbindelse med evalueringen af Liv i by og skole i 2021 kunne det konstateres, at befolkningsudviklingen i Jammerbugt
Kommune lå på et meget stabilt niveau fra indsatsens start i 2014 og frem til evalueringen i 2021. Samtidig kunne man set
et billede, hvor mange nordjyske kommuner havde et faldende befolkningstal i samme periode. Et billede der kun er
blevet forstærket i perioden 2021 – 2025, hvor Jammerbugt Kommune forsat har et stabilt befolkningstal med et lille fald
på 1 procentpoint, oplever de nordjyske Kommuner, som havde en negativ befolkningsudvikling i 2021, at den negative
udvikling har bidt sig fast og er tiltagende.

Den samlede evalueringsrapport fremgår af bilag. 

 

Beskrivelse af datagrundlag

Den forventede elevtalsudvikling er sammen med tilslutningen til folkeskolerne beskrevet i notatet om den forventede
udvikling på skoleområdet. 

Datagrundlaget består af:
-    Faktiske elevtal og fremskrivninger på skoleniveau.
-    Skolernes lokale tilslutningsprocent på baggrund af indskrevne børn med bopæl i distriktet i skoleåret 2025/26.
-    Skolernes samlede kommunale tilslutningsprocent på baggrund af alle børn på den enkelte skole de seneste fire år. 



Datagrundlaget er dermed et bidrag til den politiske evaluering af principperne i Liv i by, skole og lokalsamfund, og
herunder princippet omkring bæredygtige skoler: Skolerne i gennemsnit har et elevtal pa° minimum 70 elever. Ud fra
denne størrelsesmæssige ramme vurderes skolernes bæredygtighed i forhold til faglige, pædagogiske, sociale og
økonomiske hensyn

Med beslutningen på Kommunalbestyrelsens møde den 22. juni 2022 blev det efter anbefaling fra Børne- og
Familieudvalget og Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget ført til referat, at ”Børne- og Familieudvalget ønsker at
understrege, at måltallet på de 70 elever netop er et måltal og ikke et absolut tal.”

 

Sammenfatning på den forventede udvikling i elevtallet

Det fremgår af den forventede udvikling i elevtallet, at 5 ud af 9 skoler frem imod skoleåret 2032/2033 vil have et elevtal
på mindre end 70 elever. I de fleste tilfælde ligger forventningen om et fald i elevtal til mindre end 70 ude i kommende
skoleår. I et enkelt tilfælde (Tranum undervisningssted) er der aktuelt og også fremadrettet en forventning om et elevtal på
mindre end 70 jf. datamaterialet. 

Følgende skoler forventes frem imod skoleåret 2032/2033 at få et elevtal på mindre end 70 elever: 

Gjøl skole (fra 2032/33)
Ørebroskolen (fra 2029/30)
Trekronerskolen (fra 2029/30)
Thorup-Klim skole (fra 2028/29)
Skovsgaard-Tranum afd. Tranum (nu og frem)

Notat med datagrundlag fremgår af bilag. 

Tidsplan

01.12.2025: Anbefaling om godkendelse i BFU

04.12.2025: Anbefaling om godkendelse i KFLU

10.12.2025: Anbefaling om godkendelse i ØKU

18.12.2025: Godkendelse i KMB

Retsgrundlag

Evalueringen af Liv i by, skole og lokalsamfund er besluttet på møde i Kommunalbestyrelsen den 22. juni 2022. 

Budgetmæssige konsekvenser

Punktet har ingen budgetmæssige konsekvenser. 

Høring/borger- og brugerinddragelse

Evalueringen er præsenteret på plenummødet den 24. november 2025. 

Indstilling

Børne- og Familieforvaltningen og Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Børne- og Familieudvalget og
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget anbefaler, at Kommunalbestyrelsen godkender Evalueringen af Liv i by, skole
og lokalsamfund og oversender evalueringen til behandling i den nye Kommunalbestyrelse. 

Beslutning

Anbefales godkendt

Bilag



Notat - Kortlægning af den forventede udviklingen på skoleområdet

Evaluering af Liv i By Skole og Lokalsamfund i Jammerbugt Kommune



Punkt 80: Godkendelse af Danmarkskortet for 2024

27.69.52-A00-1-25

Beslutningstema

Godkendelse af Danmarkskortet 2024 - Ankestyrelsens statistik over klagesager.

Sagsbeskrivelse

Børne- og Familieudvalget og Social- og Sundhedsudvalget har hhv. d. 22. og 23. september besluttet, at sende
nærværende sag i høring til Seniorrådet og Handicaprådet i Jammerbugt Kommune. Sagen har været i høring i perioden fra
d. 23. september til d. 5. november 2025. Sagen foreligger nu til 2. behandling i de to politiske udvalg, hvorefter sagen skal
godkendes i Kommunalbestyrelsen.

Folketinget vedtog i maj 2018 en ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område. Formålet med
behandlingen af Danmarkskortet er at sikre en øget lokalpolitisk opmærksomhed på kommunens sagsbehandling, samt
kommunen af egen drift iværksætter initiativer til at forbedre sagsbehandlingskvaliteten, såfremt der er behov herfor.

Kommunalbestyrelsen har de senere år skullet tage stilling til om Danmarkskortet gav anledning til at udarbejde en
handleplan for et eller flere områder. Dette er ikke længere et lovgivningsmæssigt krav.

Ankestyrelsen behandler et minimalt af kommunens samlede antal afgørelser. Forvaltningen er af ankechef fra
Ankestyrelsen blevet gjort opmærksom på, at ankestatistikken på denne baggrund ikke kan anvendes til at sige
noget generelt om kvaliteten i kommunens sagsbehandling, idet datagrundlaget er for begrænset.

Socialområdet
Danmarkskortet for socialområdet viser, hvorledes udfaldet har været for Ankestyrelsen afgørelser på alle bestemmelser i
Serviceloven, hvor der er klageadgang til Ankestyrelsen. De bestemmelser, som er indeholdt i Danmarkskortene for
henholdsvis børnehandicapområdet og voksenhandicapområdet er også indeholdt i Danmarkskortet for socialområdet. 

Link til Danmarkskortet for socialområdet i 2024 findes
her: https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2024

Tabellen nedenfor viser udviklingen i omgørelser fra Ankestyrelsen fra 2021-2024 på henholdsvis landsplan og for
Jammerbugt Kommune. Sagerne er omgjort, enten fordi afgørelserne ikke har været korrekte i forhold til lovgivning
og/eller praksis, og derfor blev ændret, eller fordi der manglede oplysninger, så Ankestyrelsen ikke kunne vurdere sagen og
derfor måtte hjemvise den til fornyet behandling i kommunen.

 2021 2022 2023 2024

Stadfæstet 76 91 69 39

Ændret 7 13 14 8

Hjemvist 37 50 31 39

Omgørelsesprocent
Jammerbugt 36,7 % 40,9 % 39,5 % 54,7 %

Omgørelsesprocent
Landsplan 31,9 % 37,6 % 38,6 % 44,9 %

Ankestyrelsen foretager en retlig prøvelse af kommunens afgørelse, hvor der tages stilling til om afgørelsen er
tilstrækkeligt oplyst, og om de faktiske omstændigheder, som afgørelsen er baseret på, er korrekte og vægtet i
overensstemmelse med lovgivningen og Ankestyrelsens praksis.

Ankestyrelsen realitetsbehandlede 86 sager indenfor det sociale danmarkskort i 2024. 

Jammerbugt Kommune leverede 4.493 ydelser til borgerne i Jammerbugt Kommune indenfor det sociale danmarkskort i
2023.

https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2024


Forvaltningen kan oplyse, at Jammerbugt Kommunes omgørelsesprocent for 1.-3 kvartal 2025 for det sociale
danmarkskorts område er 43,2 % (33 sager). Omgørelsesprocenten er på landsplan 49,4 % for samme periode.

Børnehandicapområdet

Pr. 1. januar 2024 trådte Barnets Lov i kraft og derfor er Danmarkskortet denne gang opgjort ud fra
denne nye lovgivning på børnehandicapområdet.

Børnehandicapområdet omfatter følgende bestemmelser i Barnets Lov:

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m. §§ 82-85
Merudgiftsydelse § 86
Tabt arbejdsfortjeneste §§ 87-88
Afløsning og aflastning §90, jf. Servicelovens § 84
Personlig hjælp og ledsagelse § 89 og 90, jf. Servicelovens §§ 83 og 86.

Danmarkskortet for børnehandicapområdet i 2024
findes her: https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter- paa-
boernehandicapomraadet-i-2024

Der er i perioden truffet 1367 afgørelser samlet set på det specialiserede børneområde i
Jammerbugt Kommune. Heraf er de 225 afgørelser truffet indenfor de specifikke
bestemmelser nævnt ovenfor.

Ankestyrelsen har behandlet 17 ankesager i 2024, imod 40 sager i 2023. Ud af de 17 ankesager er to
afgørelser ophævede/ændrede og ni er hjemvist. Det giver en omgørelsesprocent på 64,7 %
(Ankestyrelsen runder op til 65 % i Danmarkskortet).

Der er i alt to ændrede/ophævede sager og ni sager, hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen om at
behandle sagen på ny (hjemvisning). De to ændrede/ophævede afgørelser, handler om tabt
arbejdsfortjeneste. Ankestyrelsen har i 2025 genoptaget og stadfæstet den ene af de ændrede sager.

Nedenfor ses udviklingen i omgørelser på børnehandicapområdet fra 2021-2024.

 2021 2022 2023 2024

Stadfæstet 13 19 19 6

Ændret 1 5 9 2

Hjemvist 8 11 12 9

Omgørelsesprocent
Jammerbugt 41 % 46 % 52,5 % 64,7 %

Omgørelsesprocent
Landsplan 36 % 49 % 48 % 48,4 %

Jammerbugt Kommune arbejder løbende på at styrke sagsbehandlingen og nedbringe antallet af ændrede
afgørelser og hjemviste sager. Disse sager gennemgås og drøftes derfor altid med jurist og teamleder i et
læringsperspektiv.

Børne- og Familieforvaltningen noterer sig, at andelen af realitetsbehandlede sager, der hjemvises af
Ankestyrelsen fortsat er for højt. Der er, med baggrund i dette, sat ekstra fokus på området. Dette
gennem, at målgruppevurderinger og afslag behandles på teammøder og der er tilført øget ledelsesstøtte
og tættere juridisk bistand.

Forvaltningen noterer sig dog også, at andelen af sager, der ændres/ophæves, er faldet fra 22,5 % til
11,8 %. Denne udvikling indikerer, at udviklingen bevæger sig i en positiv retning.

Når sager hjemvises, er der ikke nødvendigvis tale om fejl i sagerne, der ændrer sagens udfald.
Ankestyrelsen hjemviser sagerne med henblik på fornyet behandling, f.eks. pga. manglende oplysninger
i sagen.

https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2024
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2024


På Ankestyrelsens talportal findes en mere nøjagtig statistik over antallet af hhv. stadfæstede,
ændrede/ophævede og hjemviste sager.

Ankestatistik på børnehandicapområdet fra Ankestyrelsen i 2024:

Sagskategori Realitetsbehandlede
sager i alt

Stadfæstede
sager

Ændrede/ophævede
sager

Hjemviste
sager

Afløsning og aflastning
§ 90, jf. SEL § 84 3 1 0 2

Hjemmetræning,
særlige dagtilbud og
klubtilbud §§ 82-85

1 0 0 1

Merudgifter § 86 5 1 0 4

Personlig og praktisk
hjælp og
vedligeholdelsestræning
§ 90, jf. SEL §§ 83 og
86

0 0 0 0

Tabt arbejdsfortjeneste
§§ 87 og 88 8 4 2 2

I alt 17 6 2 9

Øvrig ankestatistik på børneområdet

Børnehandicapområdet udgør kun en lille del af det samlede forvaltningsområde i Børne og
Familieforvaltningen. Forvaltningen laver også afgørelser i henhold til bestemmelserne i Barnets Lov om
f.eks. anbringelser, samvær og forebyggende indsatser for børn og unge. Til sammenligning med de
udvalgte bestemmelser i Danmarkskortet, bliver kun få sager hjemvist og ændrede/ophævet. Dertil
kommer, at Ankestyrelsen stadfæster to tredjedele af de realitetsbehandlede sager og at
omgørelsesprocenten for bestemmelserne på det sociale børneområde er på 33,3 % for Jammerbugt
Kommune, hvor omgørelsesprocenten på landsplan ligger på 37,7 %.

Voksenhandicapområdet

Voksenhandicapområdet omfatter følgende bestemmelser i serviceloven:

Kontante tilskud § 95
Borgerstyret personlig assistance § 96
Ledsageordning § 97
Merudgifter § 100

Link til Danmarkskortet på voksenhandicapområdet i 2024 findes her:
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2024

Omgjorte afgørelser på voksenhandicapområdet fra 2021-2024:

 2021 2022 2023 2024

Stadfæstet 6 6 5 2

Ændret 0 4 0 0

Hjemvist 5 6 1 4

Omgørelsesprocent
Jammerbugt 45,5 % 62,5 % 16,7 % 66,7 %

https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2024


Omgørelsesprocent
Landsplan 34,3 % 38,9 % 37,0 % 40,4 %

Tabellen viser hvordan udviklingen har været i kommunens omgørelsesprocent på voksenområdet set over årene. Der er
generelt tale om et mindre antal realitetsbehandlede sager, og derfor kan en enkelt sag have en stor indflydelse på
omgørelsesprocenten. Jammerbugt Kommune leverede i 169 ydelserne, som er omfattet af danmarkskortet til borgerne i
Jammerbugt Kommune i 2023.

Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen bemærker, at Ankestyrelsen i 2024 ikke har truffet afgørelse om
ændring af kommunens afgørelser, men at der alene er tale om sager som vedrører hjemvisning. To af de fire sager
vedrørte servicelovens § 96 om Borgerstyret Personlig Assistance (BPA), og to af sagerne vedrørte servicelovens § 95 om
kontanttilskud. Fælles for sagerne er, at Ankestyrelsen i sin behandling af sagerne har lagt vægt på oplysninger, som borger
har indgivet til Ankestyrelsen efter kommunens revurdering er foretaget. Der er således tale om, at borger har bibragt
Ankestyrelsen nye oplysninger, som helt eller delvis har ført til sagens hjemvisning.

Med henblik på kontinuerlig kompetenceudvikling og analyse af sager på handicapområdet, har forvaltningen indgået i et
to-årigt taskforceforløb, hvilket inddrages i læringsforløb for ledelse og sagsbehandlere med henblik på at højne kvaliteten
i sagsbehandlingen.

Forvaltningen kan oplyse, at Ankestyrelsen i de første 3 kvartaler af 2025 har realitetsbehandlet 15 sager fra Jammerbugt
Kommune under voksenhandicap-danmarkskortet. Omgørelsesprocenten er her 20 % for Jammerbugt Kommune, hvor den
på landsplan for samme periode er 42 %.

Tidsplan

22.09.25: Godkendelse af høring af Danmarkskortet 2024 i Børne- og Familieudvalget
23.09.25: Godkendelse af høring af Danmarkskortet 2024 i Social- og Sundhedsudvalget
24.09.25-05.11.25: Høring i Seniorrådet og Handicaprådet
01.12.25: Behandling i Børne- og Familieudvalget
02.12.25: Behandling i Social- og Sundhedsudvalget
10.12.25: Godkendelse af Danmarkskortet 2024 i Økonomiudvalget
18.12.25: Godkendelse af Danmarkskortet 2024 i Kommunalbestyrelsen

Retsgrundlag

Retssikkerhedsloven § 79b.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Høring/borger- og brugerinddragelse

Sagen har været i høring i Seniorrådet og Handicaprådet i perioden 24. september 2025 til den 5. november 2025.

Seniorrådet har sendt følgende bemærkninger:

Seniorrådet tager Danmarkskortet til efterretning og anbefaler, at man generelt har fokus på at styrke
sagsbehandlingen

Handicaprådet har sendt følgende bemærkning: 

Handicaprådet har gennemgået og drøftet Danmarkskort 2024. Handicaprådet ønsker ikke at indgive et
egentligt høringssvar på de fremlagte tal, men ønsker i stedet at gøre Kommunalbestyrelsen opmærksom på
det udfordrende element ved, at det er så gamle tal, der skal gennemgås samt det udfordrende ved, at der – for
kortet over hhv. voksenhandicap og børnehandicapområdet - kun er inddraget meget få
paragraffer. Handicaprådet håber, at Kommunalbestyrelsen vil bringe dette videre til Social- og Boligministeriet,
ligesom Handicaprådets DH-medlemmer vil bringe det videre i deres organisationer i håb om, at der med tiden
kan findes en løsning, hvor tallene viser noget mere reelt om kommunernes sagsbehandling og klagesager.

Indstilling



Børne- og Familieforvaltningen og Social- Sundheds og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Børne- og
Familieudvalget og Social- og Sundhedsudvalget anbefaler, at Kommunalbestyrelsen drøfter og godkender
Danmarkskort 2025.
Beslutning

Anbefales godkendt

Bilag

Danmarkskortet - bilag



Punkt 81: Orientering fra Børne- og Familiedirektøren

00.01.00-A00-6-15

Beslutningstema

Orientering fra Børne- og Familieforvaltningen. 

Sagsbeskrivelse

Orientering fra Børne- og Familieforvaltningen. 

Indstilling

Børne- og Familieforvaltningen indstiller, at Børne- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Orientering taget til efterretning



Punkt 82: Orientering fra Børne- og Familieudvalgets medlemmer

00.01.00-A00-6-15

Beslutningstema

Orientering fra Børne- og Familieudvalgets medlemmer. 

Sagsbeskrivelse

Orientering fra Børne- og Familieudvalgets medlemmer. 

Indstilling

Børne- og Familieforvaltningen indstiller, at Børne- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning. 

 

Beslutning

Orientering taget til efterretning
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